## Úvod

Motto: "Muslimové jsou bezprostřední sousedé evropského domu, často přijíždějí jako hosté a žijí také mezi námi. Máme-li si jeden druhého po zásluze vážit a vzájemně spolupracovat, musíme si lépe rozumět a osvobodit se od předsudků, přezírání a pocitů nedůvěry a někdy nevraživosti, navrstvených minulou i současnou rivalitou a nepochopením."

Tento etický apel, který vyjádřil profesor Luboš Kropáček ve své knize Duchovní cesty islámu, byl základním aspektem přístupu ke zpracování diplomové práce.

Islám v českém prostoru - téma, které zvláště v současné době rezonuje nejen "v srdci Evropy", parafrázuji-li titul jednoho z knižních pramenů této diplomové práce. A právě vnímání islámu a muslimů ve světle soudobých událostí, k nimž dochází v různých částech Evropy, bylo podnětem ke zpracování islámské otázky z pohledu zejména kulturního. Tato oblast znamená totiž jednu z mála hodnot, která národy a různá kulturní společenství spíše sjednocuje než rozděluje.

Cílem této práce je na jedné straně zmapovat díla významných českých učenců, literátů i vědců, pro něž byl vzdálený Orient inspirativním prostorem. Na straně druhé však popsat i současnost, a to zejména z pohledu právního i faktického zakotvení muslimů a budování mešit na našem území.

První kapitola se zabývá islámskou tematikou v písemné tvorbě na území Čech a Moravy. Literární linie, počínající prvními zmínkami o islámu a pokračující tendenčními zprávami kronikářů, je uzavřena poezií významných českých básníků, Jaroslavem

Vrchlickým a Vítězslavem Nezvalem, kteří byli ve své tvorbě ovlivněni půvabem orientální literatury.

Byť se na samém počátku zdálo literární téma jako nekontroverzní, nešlo přehlédnout či ignorovat dobovou nekompromisnost až mnohdy vášnivou nesmiřitelnost ve vnímání islámu v cestopisech, zprávách kronikářů či náboženských polemikách. Jednalo se však o pohledy většinou tendenční, vycházející z chápání islámu v kontextu dějinných souvislostí a událostí. Svoji negativní roli sehrála rovněž jednostranně vedená komparace křesťanského a islámského náboženství.

Druhá kapitola pojednává o vlivu islámské vědy ve středověku a jejím odrazu v dílech českých učenců. Jde o privilegované téma, neboť dopad filosofických myšlenek muslimských učenců je pro lidské společenství velmi významný. Vždyť například encyklopedie medicíny od světově proslulého filosofa Avicenny byla častým pramenem citací autorů děl z oboru lékařství. Východní filosofie i lékařství dosahovaly takové úrovně, s níž se středověká věda v českém prostoru mohla stěží srovnávat.

Třetí kapitola se zabývá jak přítomností muslimských organizací v Čechách, tak i legalitou Ústředí muslimských obcí v České republice, k níž došlo po letech nejrůznějších peripetií až v roce 2004. Tento oddíl diplomové práce rovněž vyhodnocuje integraci muslimů na českém území.

Další navazující kapitola popisuje stavbu mešit a postoje státních orgánů či samosprávy, které jim předcházely. Je zajímavé, že ačkoliv snahy o výstavbu mešity se datují již do období tzv. první republiky, k jejich realizaci došlo až po roce 1989. Skutečnost, že ve všech případech jde o sakrální stavby napohled málo nápadné, vypovídá o prostředí, v němž čeští muslimové žijí.

# 1. Islámská tematika v literární tvorbě na území Čech a Moravy

Kapitola začíná pojednáním o počátečních informacích o islámském světě na našem území. Zabývá se jednotlivými okruhy literární tvorby na území Čech a Moravy, v níž lze rozlišit české i zahraniční prameny, česky psaná díla i překlady cizojazyčných děl do češtiny. Pro účely této kapitoly uvádím hlavní žánrové druhy zabývající se islámskou tematikou. Jde zejména o zprávy kronikářů, náboženské polemiky s islámem, latinská díla pojednávající o islámu, cestopisná díla, listy z diplomatických cest a naučné knihy. Studium písemných zdrojů jsem zjistil, že v Evropě se v různých dobách a na různých místech muslimové nazývali různě, od Saracénů, přes Turky či Tatary, podle toho, s jakým muslimským národem se Evropané setkali. Lze však shrnout, že většinou byl výraz “Turek“ synonymem muslima.

Zvláštní podkapitolu jsem věnoval J. A. Komenskému, který v 17. století přinesl jiný pohled na islámské náboženství v kontextu dějinných událostí doby, ve které žil.

## 1.1 První literární zprávy o islámu na našem území

Islámské téma se v českých zemích, resp. na území Velké Moravy (Moravia Magna)<sup>1</sup> objevuje v literatuře již v raném středověku.

---

<sup>1</sup> Jednalo se o první známý západoslovanský stát, který existoval zejména v oblasti dnešního Česka, Slovenska, Rakouska a Maďarska mezi léty 833 - 906/907. Na západě měla Velká Morava mocného souseda, a to Východofranskou říši, odkud na Velkou Moravu začalo již na přelomu 8. a 9. století pronikat křesťanství (Měřínský, 2002). Prostřednictvím vojenských výbojů a křesťanských misí si

Zřejmě první sdělení o neznámém a vzdáleném muslimském světě obsahuje staroslověnská legenda Život sv. Konstantina-Cyrila (869)<sup>2</sup>, která se v kap. VI zmiňuje o diskuzích Cyrila s arabskými muslimy: "*Při obědě seděli Agaréni<sup>3</sup>, moudří a vzdělaní muži, zbláhli v geometrii a astronomii i v ostatních vědách, a zkoušeli ho a kladli mu otázky.*

---

Frankové chtěli podmanit obyvatele Velkomoravské říše. Křesťanství však šířili v latině, které většina lidí nerozuměla.

<sup>2</sup> Kolem roku 860 požádal Velkomoravský kníže Rostislav římského papeže Mikuláše I. o vyslání misionářů, kteří ovládají slovanský jazyk, a budou tak moci šířit křesťanství ve srozumitelném jazyce. Papež však této žádosti nevyhověl, neboť byl jeho spojencem Východofranský král Ludvík Němec, který si chtěl Velkou Moravu podmanit. Rostislav se tedy obrátil na byzantského císaře Michaela III.. V žádosti stálo: "*Z boží milosti jsme zdrávi. Přišlo k nám mnoho učitelů - křesťanů z Vlach i z Řecka a z Němec, učíce nás rozličně. Jenže my Slované jsme lid prostý a nemáme nikoho, kdo by nás naučil pravdě a řádně nás poučil. Tak tedy, dobří vladaři, pošli takového muže, který nám uspořádá veškeré právo*" (Život sv. Metoděje, kap. V., 886). Michael III. jeho žádost přijal kladně a roku 863 vyslal na Velkou Moravu soluňské bratry Konstantina a Metoděje, jejichž křesťanská misie položila základy pro budování nezávislé církevní organizace na Velké Moravě (Poláček et al., 2010).

<sup>3</sup> Agaréni byli nazýváni rovněž jako Saracéni (Život sv. Konstantina-Cyrila, kap. VI., 869).

V antických pramenech se jednalo o označení pro jeden z arabských kmenů (tzv. Sarakové), u byzantských a středověkých křesťanských autorů se termín používal k označení všech Arabů (Ilustrovaný encyklopedický slovník, 1982, s. 217). Od doby, kdy Arabové pronikli do oblasti Středozemního moře, je termín používán pro všechny Araby a muslimy, později pro Turky a všeobecně pro všechny nekřesťany (iencyklopedie, 2015).

Termín Agaréni naznačuje, že Arabové nejsou potomky Izáka (tj. syna Abraháma a jeho ženy Sary), ale potomky Izmaela (tj. syna Abraháma a Sářiny egyptské otrokyně Agary neboli Hagar). Agaréni jako náznak úpadku Arabů ze služebnice Hagar je hanlivé a pravděpodobně poukazuje na popis Izmaelských, na jehož 12 kmenů je odkázáno v Bibli (Gen. 25:12-18; 37:28; 39:1).

Naopak termín saracéni, který je užíván od 2. století Římany a Byzantinci, dokazuje tvrzení Arabů, že jsou potomky Abrahamovy ženy Sary (Kortüm, Hans-Henning, 2006).

*Pravili: Vidiš, filozofe, ten úžasný div, jak boží prorok Muhammad, který nám od Boha přinesl blahou zvěst, obrátil množství lidu? A my všichni se držíme jeho zákona a v ničem ho nepřestupujeme, ale vy křesťané, kteří se držíte zákona vašeho proroka Krista, tak se chováte a děláte, jak se komu z vás zlíbí, ten tak, onen onak“ (Život sv. Konstantina-Cyrila, kap. VI., 869).*


[…]


*z kuvajtské ambasády. Bohoslužeb v muslimské modlitebně se účastní v průměru 6 obviněných. Zmíněný duchovní je v pravidelném kontaktu se speciálním pedagogem, se kterým záležitosti ohledně muslimů umístěných ve vazební věznici konzultuje“ (Vězeňská služba České republiky, 2016).*

Závěrem této kapitoly lze konstatovat, že mešity v České republice jsou stavby spíše nenápadné, bez výrazných orientálních prvků. Absence minaretu a pozlacených kopulí byla by jistě překvapením pro členy prvorepublikového „Přípravného výboru pro stavbu mešity v Praze“, kteří v memorandu, jak bylo již výše zmíněno, uvedli “....*Mešita by byla ozdobou i pro naši již stověžatou Prahu, se svými minarety a pozlacenou kopulí, stavbou ve slohu arabsko-indickém*“. Toto jejich přání zřejmě nebude v dohledné době vyslyšeno s ohledem na současné nálady části české společnosti, která stupňuje negativní projevy vůči muslimům a islámskému světu vůbec.

## Závěr

První kapitola, zabývající se islámskou tematikou v písemné tvorbě, měla za cíl zmapovat profil dochovaných literárních děl v období od Velké Moravy až po první republiku. Obsah těchto děl byl téměř od počátků ovlivněn tendenčními předsudky a zjednodušeným až jednostranným vnímáním i výkladem islámského náboženství. Tyto okolnosti, stejně jako historické zkušenosti s krutostí tatarských nájezdů na části našeho území nadlouho předznamenaly negativní postoj zdejšího obyvatelstva, kronikářů i autorů cestopisů nebo náboženských děl k muslimům a islámskému náboženství.

Pozitivnější část této kapitoly je věnována inspiraci orientální literaturou v dílech našich velkých českých básníků. Bylo vzpomenuáno i práce našich orientalistů Jana Rypky, kterému vděčíme za překlad díla Sedm princezen od perského básníka Nizámího, a profesora Felixe Tauera, který kompletně přeložil příběhy Tisíce a jedné noci. Na tomto místě je příležitost zmínit další dva významné orientalisty na Karlově univerzitě, profesora Karla Petráčka (zemřel v roce 1987) a doktora Ivana Hrbka.

Druhá kapitola pojednává o zásadním vlivu a dopadu myšlenek orientálních učenců v nejrůznějších oblastech vědy. Orient dal světu učence, jejichž odkaz je cenný a trvalý. Např. Avicenna, jméno perského středověkého učenice, zakladatele moderní medicíny, se celosvětově, v různých modifikacích, používá v názvu společností, zabývajících se prodejem zdravotnických potřeb, léčebných produktů či zdravotnické literatury (v České republice např. AVICENNA Company, spol. s r.o., nebo v socialistickém Československu velmi známé AVICENUM, ZDRAVOTNICKÉ NAKLADATELSTVÍ, N. P., které bylo podle živnostenského rejstříku založeno v roce 1972 a zaniklo v roce 1993).

Z hlediska postavení muslimů v české společnosti je důležité právní ukotvení jejich církve, o níž pojednává třetí kapitola. Snahy o registraci byly provázeny nejrůznějšími peripetemi, které byly završeny po řadě neúspěchů a několikaletých jednáních v roce 2004 státním potvrzením existence Ústředí muslimských obcí v České republice.

V budoucnu se očekává další aktivní úsilí ÚMOČR o 2. stupeň registrace, který přiznává oprávnění k výkonu zvláštních práv (náboženská společnost např. může být financována, konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky, nebo zřizovat církevní školy, to vše podle zvláštních právních předpisů). Vedle právního postavení církve je pozornost věnována i faktickému působení muslimských komunit v České republice i sociálnímu aspektu islámského náboženství. V sociální oblasti, která by se mohla rozvíjet bez ohledu na náboženské vyznání, vidí autor práce směr, jenž by mohl napomoci česko-muslimským vzájemným vztahům.

Poslední kapitola se zabývá výstavbou mešit v České republice. Ačkoliv současná znepokojivá doba a rozbouřená evropská scéna nepřispívají rozšíření těchto náboženských staveb, přesto se mohou předpokládat další aktivity muslimských spoluobčanů v této oblasti. Veřejné mínění, které ovlivňuje rozhodování místní samosprávy, by se mělo vzájemným dialogem zbavit předsudků a mylné rovnice islámu s islamismem a zanechat houževnatého odporu k výstavbě mešit.

Na závěr nezbyvá než si připomenout úvodní motto diplomové práce, které bylo základním východiskem přístupu k jejímu zpracování: *“Muslimové jsou bezprostřední sousedé evropského domu, často přijíždějí jako hosté a žijí také mezi námi. Máme-li si jeden druhého po zásluze vážit a vzájemně spolupracovat, musíme si lépe rozumět a osvobodit se od předsudků, přezírání a pocitů nedůvěry a někdy nevraživosti, navrstvených minulou i současnou rivalitou a nepochopením“*. Cílem této práce bylo upozornit, že důležitější než konfrontace je snaha ukázat, že muslimové zde žijící mohou

naši společnost i české prostředí obohatit ve smyslu kulturním (literatura, architektura, filosofie) i etickém (respekt k odlišnostem jiné komunity, větší tolerance k jinému náboženství a zvykům, sociální sounáležitost s potřebnými apod.).

Znepokojivé otázky dneška “kdo s kým a proti komu“ musí vést ke společné cestě k dialogu a vzájemnému respektu. Cílem celé společnosti, bez ohledu na náboženské vyznání a jiné odlišnosti, je spojit síly proti všem projevům terorismu a útlaku, neboť z každého jednostranného přístupu plyne nebezpečí střetu, které může mít fatální důsledky.