## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Alexander Bellu
Téma diplomové práce: Islám v českém prostoru
Oponent práce: Dr. Gebelt

---

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 81 stran sestává z pěti kapitol, úvodu a závěru, její součástí je seznam použité literatury a seznam zkratk. Autor se věnuje islámu v literární tvorbě na území Čech a Moravy (1. kapitola), zvláště pak vlivu islámské vědy ve středověku (2. kapitola), zakotvení islámu na „českém území“ (3. kapitola), muslimským komunitám v ČR (4. kapitola) a nakonec problematice mešit v České republice (5. kapitola).

Není jednoduché práci hodnotit, a to především proto, že si vlastně neklade žádné konkrétní cíle, kterých by chtěla dosáhnout, nevytyčuje žádné problémy, které by chtěla řešit, či otázky, na které by hledala odpovědi. Tam, kde není žádná interpretace a vyvozování závěrů, nelze se vyjadřovat k jejich povaze a kvalitě. Práce představuje převážně kompilaci vybraných pasáží převzatých ze sekundární literatury a různých (z části právních) dokumentů. Tam, kde autor vyslovuje své stanovisko k nějakým problémům, neděje se tak na základě argumentace opřené o analýzy a interpretace, ale spíše ve vztahu k autorovým životním postojům (viz níže v posudku).

Záměr práce je popsán na str. 9 ve dvou větách jako „zmapovat díla významných českých učenců...“ a popsat současnost zejména z pohledu právního i faktického zakotvení muslimů a budování mešit na našem území. Věcně k tomu pak autor v závěru pouze konstatuje, že obsah těchto děl byl ovlivněn předsudky a jednostranným vnímáním. Jinak obsahuje Závěr práce spíše přání či proklamace (veřejné mínění by se mělo zbavit předsudků, str. 71; cílem společnosti je spojit síly proti projevům terorismu a útlaku, str. 72). Překvapivě pak autor v závěru práce přichází s tvrzením, že cílem práce „bylo upozornit, že důležitější než konfrontace je snaha ukázat, že muslimové zde žijící mohou naši společnost i české prostředí obohatit ve smyslu kulturním ... i etickém. (str. 71-72). Nevím, kterou pasáž textu takto autor shrnuje a kde v textu „obohacení“ v tomto smyslu analyzoval. V textu práce jsem našel opět spíše jen ničím nepodložené osobní názory autora (str. 57 až 58). V práci postrádám kapitolu o dějinách bádání, která by mapovala a

třídila přístupy k dané problematice a také by pomohla autorovi upřesnit nějaký konkrétní problém, jímž je třeba se zabývat.

Domnívám se, že výše naznačené problémy (tedy absence stanovení konkrétní problematiky, kterou bude text řešit, absence interpretace a analýzy) jsou důsledkem příliš širokého pojetí práce, a to jak v ohledu tematickém, tak časovém. Myslím, že by bylo vhodné po dohodě s vedoucím práce zpracování zaměřit na nějakou konkrétní problematiku, dílčí období atp. Přitom množství konkrétních otázek a problémů, jimiž by bylo možné se v kontextu problematiky „islámu v ČR“ zabývat, je velice mnoho. K těm, které autor zmiňuje, ale nijak blíže nerozvádí, patří například tenze mezi sunnity a šíity. Autor na str. 45 vlastně jen uvádí dvě protichůdná stanoviska ke vztahu sunnitů a šíitů v České republice, ale opět je nijak neanalyzuje.

Text je psán kultivovaně a čtivě, práci ale škodí dlouhé pasáže obsahující vlastně jen kontinuální převyprávění často jen jednoho sekundárního zdroje. Např. str. 22 až 24, (víceméně až do strany 32) obsahují jen převyprávěné pasáže z publikace M. Mendela. Pasáž o „Antikoránu“ se na str. 22 a 25 dvakrát opakuje bez toho, že by autor nějak tyto pasáže uvedl do vzájemného vztahu. Uvítal bych, kdyby i pasáže o legislativní problematice nepředstavovaly vlastně jen za sebou zařazené citované paragrafy.

Nerozumím tomu, co míní autor tvrzením, že oblast „kulturní“ je oblastí, která „znamená jednu z mála hodnot“ sjednocující národy atd. (str. 9).

V textu magisterské práce bychom rozhodně neměli jako prameny používat otevřené a anonymní internetové zdroje (autor užívá wikipedie, iEncyklopedie atp., viz seznam literatury). Za přiměřené nepovažuji ani užití populární literatury typu „Ilustrovaného encyklopedického slovníku“ na str. 66 (polyteismus jako „vývojový stupeň“ mezi animismem a monoteismem“?).

Po formální stránce jsem v textu zaznamenal několik drobných chyb. Především je třeba v souvislosti s formulacemi typu „Jak zmiňuje publikace Islám v srdci Evropy“ odkazovat na konkrétní stránky textu (např. str. 67). Do textu se vloudila očíslovaná prázdná stránka (str. 60) a „Závěr“ práce na str. 70 až 72 není vůbec zmíněn v Obsahu práce. Poznámky pod čarou by měly být jednotné, měly by začínat velkým písmenem a končit tečkou (srv. str. 53, 66, atd.).

S ohledem na výše uvedené problémy a nedostatky navrhuji pro obhajobu práce hodnocení „velmi dobře až dobře“.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

27. 5. 2016